

**2016年3月期
決算補足資料**

NSW

日本システムウエア株式会社

2016年5月12日

目次

I . 2016年3月期決算.....	1
1. 業績概要	1
2 セグメント・事業区分別業績	2
3 費用明細	3
3. 1 売上原価の主要費目	3
3. 2 販売費及び一般管理費の主要費目	3
3. 3 営業外収益・費用の主要費目	4
3. 4 特別利益・損失の主要費目.....	4
4 貸借対照表の要約	5
5 キャッシュ・フロー計算書の要約.....	5
6 設備投資額・減価償却費・研究開発費	6
7 経営・財務指標値等	6
II . 2017年3月期計画.....	7
1. 業績概要	7
2 セグメント別業績.....	7
3 設備投資額・減価償却費・研究開発費	7
<参考資料1> 顧客業種別売上高(個別)	8
<参考資料2> 特定顧客売上高比率(個別).....	8

I. 2016年3月期決算

1. 業績概要

(単位:百万円)

	2015年3月期 14/04 ~ 15/03	2016年3月期 15/04 ~ 16/03	前年同期比	
			増減額	増減率
受注高	29,107	30,879	1,771	6.1%
受注残高	9,795	10,732	936	9.6%
売上高	28,163	29,943	1,779	6.3%
売上原価	23,304	24,878	1,573	6.8%
同率	82.7%	83.1%	0.4	—
売上総利益	4,858	5,064	205	4.2%
同率	17.3%	16.9%	△0.4	—
販売費及び 一般管理費	3,091	3,044	△47	△1.5%
同率	11.0%	10.2%	△0.8	—
営業利益	1,766	2,020	253	14.3%
同率	6.3%	6.7%	0.4	—
経常利益	1,866	2,064	198	10.6%
同率	6.6%	6.9%	0.3	—
当期純利益	1,016	1,223	206	20.3%
同率	3.6%	4.1%	0.5	—

2 セグメント・事業区分別業績

(単位:百万円)

セグメント	事業区分	科目	2015年3月期 14/04 ~ 15/03		2016年3月期 15/04 ~ 16/03		前年同期比		
			金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率	
ITソリューション	ソリューション事業	受注高	10,184	35.0%	10,805	35.0%	621	6.1%	
		売上高	9,812	34.9%	10,024	33.5%	211	2.2%	
		受注残高	3,132	32.0%	3,914	36.5%	781	25.0%	
	システム運用事業	受注高	2,729	9.4%	3,161	10.2%	432	15.8%	
		売上高	2,544	9.0%	2,891	9.7%	347	13.6%	
		受注残高	1,197	12.2%	1,467	13.7%	270	22.6%	
	データセンター事業	受注高	3,059	10.5%	2,880	9.3%	△179	△5.9%	
		売上高	2,749	9.8%	2,869	9.6%	119	4.4%	
		受注残高	2,272	23.2%	2,283	21.3%	10	0.5%	
	システム機器販売	受注高	1,737	5.9%	1,624	5.3%	△113	△6.5%	
		売上高	1,811	6.4%	1,725	5.7%	△85	△4.7%	
		受注残高	783	8.0%	682	6.3%	△101	△12.9%	
	その他	受注高	29	0.1%	46	0.2%	17	59.8%	
		売上高	34	0.1%	37	0.1%	2	8.4%	
		受注残高	4	0.0%	13	0.1%	9	207.3%	
	ITソリューション		受注高	17,740	60.9%	18,518	60.0%	778	4.4%
			売上高	16,952	60.2%	17,548	58.6%	595	3.5%
			受注残高	7,390	75.4%	8,361	77.9%	970	13.1%
			営業利益	699	39.6%	655	32.5%	△43	△6.3%
			同率	4.1%		3.7%		△0.4	
	プロダクトソリューション	組込ソフトウェア 開発事業	受注高	7,334	25.2%	7,394	23.9%	60	0.8%
売上高			7,262	25.8%	7,604	25.4%	342	4.7%	
受注残高			1,541	15.7%	1,332	12.4%	△209	△13.6%	
デバイス開発事業		受注高	3,892	13.4%	4,807	15.6%	915	23.5%	
		売上高	3,762	13.3%	4,635	15.5%	872	23.2%	
		受注残高	840	8.6%	1,012	9.5%	172	20.5%	
その他		受注高	140	0.5%	158	0.5%	17	12.2%	
		売上高	186	0.7%	155	0.5%	△31	△16.7%	
		受注残高	23	0.3%	26	0.2%	2	11.0%	
プロダクトソリューション		受注高	11,367	39.1%	12,360	40.0%	993	8.7%	
		売上高	11,211	39.8%	12,394	41.4%	1,183	10.6%	
		受注残高	2,405	24.6%	2,371	22.1%	△34	△1.4%	
		営業利益	1,067	60.4%	1,364	67.5%	297	27.9%	
		同率	9.5%		11.0%		1.5		
総計		受注高	29,107	100.0%	30,879	100.0%	1,771	6.1%	
		売上高	28,163	100.0%	29,943	100.0%	1,779	6.3%	
		受注残高	9,795	100.0%	10,732	100.0%	936	9.6%	
		営業利益	1,766	100.0%	2,020	100.0%	253	14.3%	
		同率	6.3%		6.7%		0.5		

3 費用明細

3.1 売上原価の主要費目

(単位:百万円)

費目	2015年3月期 期末連結累計期間 14/04 ~ 15/03		2016年3月期 期末連結累計期間 15/04 ~ 16/03		前年同期比	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率
売上原価総額	23,304	82.7%	24,878	83.1%	1,573	6.8%
商品売上原価	1,686	6.0%	1,614	5.4%	△71	△4.3%
製品製造原価	21,618	76.7%	23,264	77.7%	1,645	7.6%
労務費	11,477	40.8%	11,988	40.0%	510	4.5%
外注費	7,112	25.3%	8,170	27.3%	1,058	14.9%
賃借料	962	3.4%	1,002	3.3%	39	4.1%
通信交通費	344	1.2%	341	1.1%	△2	△0.7%
水道光熱費	436	1.5%	368	1.2%	△67	△15.5%
業務委託料	547	1.9%	553	1.8%	5	1.1%
減価償却費	406	1.4%	388	1.3%	△18	△4.6%

3.2 販売費及び一般管理費の主要費目

(単位:百万円)

費目	2015年3月期 期末連結累計期間 14/04 ~ 15/03		2016年3月期 期末連結累計期間 15/04 ~ 16/03		前年同期比	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率
販売費及び 一般管理費	3,091	11.0%	3,044	10.2%	△47	△1.5%
給料手当及び賞与	1,536	5.5%	1,448	4.8%	△88	△5.7%
退職給付費用	128	0.5%	82	0.3%	△46	△36.0%
福利厚生費	256	0.9%	277	0.9%	20	8.1%
賃借料	118	0.4%	116	0.4%	△2	△1.9%
通信交通費	139	0.5%	146	0.5%	6	4.8%
業務委託料	154	0.5%	164	0.5%	10	6.5%
事業税等	95	0.3%	137	0.5%	41	43.3%
減価償却費	34	0.1%	66	0.2%	31	90.2%

3.3 営業外収益・費用の主要費目

(単位:百万円)

費目	2015年3月期 期末連結累計期間 14/04 ~ 15/03		2016年3月期 期末連結累計期間 15/04 ~ 16/03		前年同期比	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率
営業外収益	110	0.4%	51	0.2%	△59	△53.5%
仕入割引	8	0.0%	4	0.0%	△3	△42.7%
受取賃借料	7	0.0%	7	0.0%	0	0.0%
貸倒引当金戻入	27	0.1%	0	0.0%	△26	△97.4%
受取保険金	2	0.0%	10	0.0%	7	300.0%
保険返戻金	29	0.1%	—	—	△29	—
保険配当金	7	0.0%	2	0.0%	△4	△66.9%
受取手数料	6	0.0%	6	0.0%	△0	△2.0%
助成金収入	9	0.0%	10	0.0%	0	8.8%
雑収入	9	0.0%	6	0.0%	△2	△30.7%
営業外費用	11	0.0%	6	0.0%	△4	△39.4%
支払利息	7	0.0%	0	0.0%	△7	△100.0%
為替差損	1	0.0%	4	0.0%	2	129.7%

3.4 特別利益・損失の主要費目

(単位:百万円)

費目	2015年3月期 期末連結累計期間 14/04 ~ 15/03		2016年3月期 期末連結累計期間 15/04 ~ 16/03		前年同期比	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率
特別利益	—	—	0	0.0%	0	—
特別損失	5	0.0%	10	0.0%	4	75.3%
固定資産除却損	5	0.0%	9	0.0%	4	89.3%

4 貸借対照表の要約

(単位:百万円)

費目	2015年3月期末 15/03		2016年3月期末 16/03		前期末比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
【資産の部】	20,229		21,018		789	3.9%
流動資産	11,396	56.3%	12,303	58.5%	906	8.0%
現金及び預金	2,516		3,557		1,041	41.4%
受取手形及び売掛金	7,284		7,216		△67	△0.9%
商品	306		201		△104	△34.2%
仕掛品	707		723		15	2.2%
繰延税金流動資産	376		410		34	9.2%
固定資産	8,832	43.7%	8,715	41.5%	△117	△1.3%
有形固定資産	7,145		7,004		△140	△2.0%
無形固定資産	111		96		△15	△13.6%
投資その他資産	1,575		1,614		38	2.5%
【負債の部】	6,943	34.3%	6,866	32.7%	△76	△1.1%
流動負債	4,901	24.2%	4,688	22.3%	△212	△4.3%
固定負債	2,041	10.1%	2,177	10.4%	136	6.7%
【純資産の部】	13,286	65.7%	14,151	67.3%	865	6.5%
株主資本	13,230		14,119		888	6.7%
その他の包括利益累計額	55		32		△22	△41.3%

5 キャッシュ・フロー計算書の要約

(単位:百万円)

	2015年3月期 14/04 ~ 15/03	2016年3月期 15/04 ~ 16/03	前年同期比 増減額
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,594	1,706	111
投資活動によるキャッシュ・フロー	21	△303	△324
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,416	△358	1,057
現金及び現金同等物に係る換算差額	12	△3	△15
現金及び現金同等物の増加額	211	1,041	829
現金及び現金同等物の期首残高	2,304	2,516	211
現金及び現金同等物の期末残高	2,516	3,557	1,041

6 設備投資額・減価償却費・研究開発費

(単位:百万円)

費目	2015年3月期 期末連結累計期間 14/04 ~ 15/03		2016年3月期 期末連結累計期間 15/04 ~ 16/03		前年同期比	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率
設備投資額	166	0.6%	309	1.0%	143	86.1%
(内 リース資産)	—	—	—	—	—	—
有形固定資産	142	0.5%	291	1.0%	149	105.0%
(内 有形リース資産)	—	—	—	—	—	—
無形固定資産	24	0.1%	18	0.1%	△6	△24.9%
(内 無形リース資産)	—	—	—	—	—	—
減価償却費	441	1.6%	454	1.5%	12	2.9%
(内 リース資産)	1	0.0%	0	0.0%	△1	△75.0%
有形固定資産	408	1.4%	422	1.4%	14	3.5%
(内 有形リース資産)	—	—	—	—	—	—
無形固定資産	33	0.1%	32	0.1%	△1	△4.7%
(内 無形リース資産)	1	0.0%	0	0.0%	△1	△75.0%
研究開発費	433	1.5%	456	1.5%	23	5.3%

7 経営・財務指標値等

	2015年3月期末 15/03	2016年3月期末 16/03
流動比率 (%)	232.5	262.4
固定比率 (%)	66.5	61.6
自己資本比率 (%)	65.7	67.3
自己資本当期純利益率 (%)	7.9	8.9
総資産経常利益率 (%)	9.3	10.0
1株当たり当期純利益 (円)	68.25	82.13
1株当たり配当金(年額) (円)	15.0	※ 30.0

※ 2016年3月期の配当金＝普通配当(15円)＋記念配当(15円)

Ⅱ. 2017年3月期計画

1. 業績概要

(単位:百万円)

	2016年3月期実績 15/04 ~ 16/03		2017年3月期計画 16/04 ~ 17/03		上期対比		通期対比	
	上期	通期	上期	通期	増減額	増減率	増減額	増減率
売上高	14,081	29,943	14,400	31,000	318	2.3%	1,056	3.5%
売上原価	11,835	24,878	11,920	25,530	84	0.7%	651	2.6%
同率	84.0%	83.1%	82.8%	82.4%	△1.2	—	△0.7	—
売上総利益	2,246	5,064	2,480	5,470	233	10.4%	405	8.0%
同率	16.0%	16.9%	17.2%	17.6%	1.2	—	0.7	—
販売費及び 一般管理費	1,545	3,044	1,710	3,470	164	10.6%	425	14.0%
同率	11.0%	10.2%	11.9%	11.2%	0.9	—	1.0	—
営業利益	700	2,020	770	2,000	69	10.0%	△20	△1.0%
同率	5.0%	6.7%	5.3%	6.5%	0.3	—	△0.2	—
経常利益	722	2,064	770	2,000	47	6.6%	△64	△3.1%
同率	5.1%	6.9%	5.3%	6.5%	0.2	—	△0.4	—
当期純利益	462	1,223	500	1,300	37	8.1%	76	6.2%
同率	3.3%	4.1%	3.5%	4.2%	0.2	—	0.1	—

2 セグメント別業績

(単位:百万円)

セグメント	科目	2016年3月期実績 15/04 ~ 16/03		2017年3月期計画 16/04 ~ 17/03		上期対比		通期対比	
		上期	通期	上期	通期	増減額	増減率	増減額	増減率
ITソリューション	売上高	8,065	17,548	8,300	18,300	234	2.9%	751	4.3%
	営業利益	99	655	230	800	130	130.3%	144	22.0%
	同率	1.2%	3.7%	2.8%	4.4%	1.6	—	0.7	—
プロダクトソリューション	売上高	6,016	12,394	6,100	12,700	83	1.4%	305	2.5%
	営業利益	600	1,364	540	1,200	△60	△10.1%	△164	△12.1%
	同率	10.0%	11.0%	8.9%	9.4%	△1.1	—	△1.6	—
合計	売上高	14,081	29,943	14,400	31,000	318	2.3%	1,056	3.5%
	営業利益	700	2,020	770	2,000	69	10.0%	△20	△1.0%
	同率	5.0%	6.7%	5.3%	6.5%	0.3	—	△0.2	—

3 設備投資額・減価償却費・研究開発費

(単位:百万円)

	2016年3月期実績 15/04 ~ 16/03	2017年3月期計画 16/04 ~ 17/03	前期実績比	
			増減額	増減率
設備投資額	309	450	140	45.4%
(内 リース資産)	—	—	—	—
減価償却費	454	500	45	10.0%
(内 リース資産)	0	—	△0	—
研究開発費	456	600	143	31.3%

<参考資料1> 顧客業種別売上高(個別)

(単位:百万円)

業 種	2015年3月期 期末累計期間 14/04 ~ 15/03		2016年3月期 期末累計期間 15/04 ~ 16/03		前年同期比	
	金 額	構成比	金 額	構成比	増減額	増減率
建設業	40	0.2%	27	0.1%	△13	△34.0%
製造業	11,571	43.1%	12,976	45.6%	1,404	12.1%
運輸業	931	3.5%	761	2.7%	△170	△18.3%
情報通信業	5,635	21.0%	5,606	19.7%	△28	△0.5%
卸売業・小売業	2,609	9.7%	2,945	10.4%	335	12.9%
金融保険業	2,501	9.3%	2,651	9.3%	149	6.0%
飲食店・宿泊業	167	0.6%	183	0.6%	16	9.9%
医療・福祉	201	0.7%	211	0.7%	10	5.2%
サービス業	816	3.0%	662	2.3%	△153	△18.8%
官庁・公共団体	2,008	7.5%	1,965	6.9%	△42	△2.1%
教育・学習支援業	88	0.3%	96	0.3%	8	9.2%
その他	272	1.0%	342	1.2%	70	25.9%
合計	26,844	100.0%	28,431	100.0%	1,586	5.9%

<参考資料2> 特定顧客売上高比率(個別)

	2015年3月期 14/04 ~ 15/03	2016年3月期 15/04 ~ 16/03	前年同期比
日本電気(本体)	7.8%	7.2%	△0.6
日本電気グループ	13.9%	13.4%	△0.5
小計	21.7%	20.6%	△1.1
その他	78.3%	79.4%	1.1
合計	100.0%	100.0%	—